SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO
PISO SALARIAL

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL

VIGÊNCIA DA CLÁUSULA: 01/04/2021 a 31/03/2022

Ficam estabelecidos para a categoria profissional a partir de primeiro de abril de 2021, os seguintes pisos salariais:

a) PORTEIRO (CBO 5174-10): R$ 1.320,00 (hum mil, trezentos e vinte reais);

b) FAXINEIRO, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS (CBO 5143-20) E OUTROS NÃO ESPECIFICADOS: R$ 1.175,74
(hum mil, cento e setenta e cinco reais e setenta e quatro centavos);

c)  SECRETÁRIA, ESCRITURÁRIO (CBO 4110-05): R$ 1.217,35 (hum mil, duzentos e dezessete reais e trinta e cinco
centavos);

d) AUXILIAR DE MANUTENÇÃO PREDIAL (encarregado de serviços gerais) - (CBO 5143-10): R$ 1.342,08 (hum
mil, trezentos e quarenta e dois reais e oito centavos);

e)  ASCENSORISTA  (CBO 5141-05):  R$ 1.539,51  (hum  mil,  quinhentos  e  trinta  e  nove  reais  e  cinquenta  e  um
centavos);

f) ENCARREGADO GERAL (CBO 5143-25): R$ 1.625,80 (hum mil, seiscentos e vinte e cinco reais e oitenta centavos).

PARÁGRAFO PRIMEIRO: Os empregados, na admissão, receberão durante o período de experiência, salário de
ingresso, com redução de 25% (vinte e cinco por cento) incidente sobre o salário contratado, ressalvado que não
poderá haver pagamento menor que o valor do salário mínimo estabelecido por lei.

[...]

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTE SALARIAL

Os Empregados abrangidos por esta Convenção terão seus salários reajustados em primeiro de abril de dois mil e
vinte e um (01/04/2021) conforme segue:

PARÁGRAFO PRIMEIRO: Os empregados com salário  até R$ 2.700,00 (dois  mil  e  setecentos  reais),  o  reajuste
salarial será de 5,05% (cinco virgula zero cinco por cento), incidentes sobre o salário base pago em abril de 2020,
zerando assim todas e quaisquer perdas salariais existentes.

Para os Empregados com salário superior a R$2.700,01 (dois mil, setecentos reais e um centavo), o reajuste salarial
será de 4% (quatro por cento).

PARÁGRAFO SEGUNDO: Na correção salarial estabelecida no “CAPUT”, serão compensáveis todos os abonos e
antecipações concedidos pelos empregadores no período de 01 de abril de 2020 à 31 de março de 2021, exceto os

[...]

também exigir seu uso, eliminando totalmente os riscos da insalubridade e o respectivo adicional.

AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - CESTA BÁSICA

Fica estabelecida a concessão mensal de uma Cesta Básica, Vale Alimentação ou Ticket Alimentação, no valor de
R$275,00 (duzentos e setenta e cinco reais), assegurando os valores atuais já pagos pelos empregadores.

PARÁGRAFO PRIMEIRO: Fica assegurado o acréscimo de R$15,00 (quinze reais) no valor da Cesta Básica, Vale
Alimentação ou Ticket Alimentação, aos empregados que até o mês de março de 2021, recebiam valores superiores